



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, 15.03.2023 r.

Znak: ZPS-3.431.13.14.2022.KC-Ś

**Pan
Bogdan Wojciech Brzustowicz
Wójt Gminy Krzęcin**

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 186 pkt 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej¹ oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli², w dniach 25 – 27 stycznia 2023 r. przeprowadzona została kontrola w trybie zwykłym w Gminie Krzęcin. Czynności kontrolne wykonywane były w siedzibach Urzędu Gminy w Krzęcinie przy ul. Tylnej 7 oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie przy ul. Szkolnej 2.

Kontrolę przeprowadził zespół inspektorów Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie na podstawie upoważnienia Nr 3/2023 z 3 stycznia 2023 r. w składzie: Karolina Czaja-Śmietana – starszy inspektor wojewódzki, osoba kierująca zespołem i Sylwia Buczkowska – główny specjalista.

Kontrolą objęto sposób realizacji zadań nałożonych na gminę przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w okresie od 1 stycznia 2021 r. do 27 stycznia 2023 r. oraz realizację zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych w dniach 23 i 25 kwietnia 2019 r. w Ośrodku Pomocy społecznej w Krzęcinie oraz w dniu 26 kwietnia 2019 r. w Urzędzie Gminy w Krzęcinie.

Ustaień dokonano na podstawie analizy dokumentacji dostępnej w Urzędzie Gminy w Krzęcinie oraz w Ośrodku Pomocy Społecznej w Krzęcinie, a także wyjaśnień udzielonych przez upoważnionych pracowników ww. jednostek.

Akta kontroli str. 1 – 14

Działalność Gminy Krzęcin w zakresie objętym kontrolą oceniam pozytywnie z uchybieniami³.

¹ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r., poz. 447 ze zm.),

² Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r., poz. 1477),

³ Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami i negatywna.

Oceny dokonano na podstawie analizy sposobu realizacji przez Gminę Krzęcin następujących zadań z zakresu wspierania rodziny.

1. Opracowanie i realizacja 3-letniego programu wspierania rodziny.

W kontrolowanym okresie, w gminie obowiązywały dwa programy wspierania rodziny, tj.: Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2020 – 2022 przyjęty uchwałą Rady Gminy Krzęcin Nr XI/110/2020 z dnia 30 stycznia 2020 r. oraz Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 przyjęty uchwałą Rady Gminy w Krzęcin Nr XXIX/240/2022 z dnia 6 grudnia 2022 r. Zachowano więc ciągłość w opracowaniu i realizacji gminnych programów wspierania rodziny.

W okresie objętym kontrolą, zgodnie z ustawowym terminem, trzykrotnie przekazano Radzie Gminy w Krzęcinie sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny, sprawozdania obowiązujące w kontrolowanym okresie zawierały potrzeby związane z realizacją zadań.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że w ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina podejmowała następujące działania:

- wsparcie rodzin asystenturą, pracą socjalną, pomocą finansową i rzeczową, pomocą psychologiczną,
- zapewnienie dzieciom opieki w ramach działalności placówki wsparcia dziennego,
- monitorowanie sytuacji rodzin zagrożonych kryzysem, w tym sytuacji dzieci w tych rodzinach, również po zakończonej asystenturze,
- współpraca Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie z podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, w tym z: kuratorami, policją, szkołami, stowarzyszeniami, powiatowymi centrami pomocy rodzinie, placówkami opiekuńczo – wychowawczymi, podmiotami leczniczymi,
- zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej,
- podejmowanie działań celem utworzenia rodzin wspierających,
- zapewnienie dzieciom wypoczynku letniego,
- zapewnienie asystentom rodzin możliwości udziału w szkoleniach.

Efektom ww. działań było m. in.:

- poprawa sytuacji rodzin, w tym w sferze opiekuńczo – wychowawczej, bytowej,
- powrót dzieci z pieczy zastępczej do domów rodzinnych.

Akta kontroli str. 15, 38 – 47

2. Wyznaczenie podmiotu organizującego pracę z rodziną.

Zadania z zakresu wspierania rodziny realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzęcinie na mocy uchwały Nr VII/53/2015 Rady Gminy Krzęcin z dnia 9 lipca 2015 r. w sprawie uchwalenia Statutu Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie. W statucie zawarto zapis, że ośrodek działa na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Akta kontroli str. 16

3. Kwalifikacje asystentów rodzin i sposób ich zatrudniania.

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Krzęcinie, w okresie objętym kontrolą, zatrudnionych było czterech asystentów rodzin, na dzień kontroli jeden. Asystenci spełniali wymagania wynikające z art. 12 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Wymóg zweryfikowania danych asystenta w rejestrze z dostępem ograniczonym, o którym mowa w art. 21 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym⁴ dotyczył trzech asystentów. W dwóch przypadkach stwierdzono naruszenie omawianego artykułu, tj.: w jednym przypadku dane nie zostały sprawdzone, a w jednym dane sprawdzono po dopuszczeniu asystenta do pracy z rodzinami.

Trzech asystentów podnosiło swoje kwalifikacje poprzez udział w szkoleniach obejmujących m. in. problematykę przemocy wobec dziecka, regulacji prawnych w zakresie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W jednym przypadku asystent nie uczestniczył w szkoleniach z uwagi na krótki okres zatrudnienia (3 miesiące). Koszty udziału w szkoleniach były zapewnione przez gminę oraz ze środków zewnętrznych. Tym samym gmina realizowała art. 176 pkt 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Akta kontroli str. 48 – 50

4. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa.

Zadanie podlegające kontroli	Ustalenia dokonane w trakcie kontroli
Wsparcie asystenta	<p>W okresie objętym kontrolą w gminie było czterech asystentów rodziny, na dzień kontroli jeden. W kontrolowanym okresie asystent obejmował wsparciem 14, na dzień kontroli 6 rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Mając na uwadze powyższe o raz zapis art. 15 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stwierdzono, że liczba asystentów była adekwatna do potrzeb gminy.</p> <p>Wszystkie rodziny wymagające asystentury były, w kontrolowanym okresie, objęte taką formą wsparcia.</p> <p>Oceny pracy asystenta dokonano na podstawie analizy indywidualnej 8 przypadków rodzin będących w asystenturze w okresie objętym kontrolą (rodziny:).</p> <p>We wszystkich przypadkach objęcie rodziny asystenturą następowało po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego, na wniosek pracownika socjalnego.</p> <p>Podczas kontroli zwrócono uwagę kierownikowi ośrodka na fakt, że przy zmianach asystentów, nie sporządzano ocen końcowych sytuacji rodzin, nie pozyskiwano zgody rodzin na współpracę z kolejnym asystentem, podmiot organizujący pracę z rodziną nie dokonywał przyznania nowego asystenta. Z informacji pozyskanych podczas kontroli wynika, że było to spowodowane dużą rotacją na tym stanowisku. W trakcie kontroli pouczono w tym zakresie.</p> <p>Analizie poddano 18 planów pracy z rodzinami sporządzonych w ww. rodzinach w okresie objętym kontrolą.</p> <p>Podczas kontroli stwierdzono następujące uchybienia:</p> <p>1) rodzina – matka z czworgiem dzieci w wieku od 5 do 14 lat. Rodzina objęta asystenturą po umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, które nastąpiło jeszcze w okresie, gdy rodzina zamieszkiwała na terenie innej</p>

⁴ Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 152).

gminy. Plan pracy z rodziną powstał po 1,5 miesiąca od rozpoczęcia w niej asystentury. W dokumentacji brakowało informacji na temat sytuacji rodziny z poprzedniej gminy, w której również była objęta asystenturą. Kierownik ośrodka wyjaśnił, że był to ten sam asystent, który obecnie współpracuje z rodziną. W trakcie kontroli pouczone, że informacje na temat wcześniejszej sytuacji rodziny są istotnym elementem w pracy asystenta nie tylko obecnie pracującego z rodziną, ale również w przypadku jego ewentualnych następców.

W dokumentacji rodziny brakowało planów pomocy dzieciom, które na dzień sporządzania przez asystenta planu pracy z rodziną przebywały w pieczy zastępczej. Braki zostały usunięte podczas kontroli. W trakcie kontroli pouczone, aby każdorazowo, w przypadku rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej, pozyskiwać plany pomocy dzieciom. W ten sposób możliwe jest skoordynowanie planu pracy z rodziną z planem pomocy dziecku.

2) rodzina – samotna matka 3-letniej dziewczynki pozostającej pod opieką ojca i 10 – letniego syna w pieczy zastępczej u babci. W trakcie trwania asystentury córka powróciła pod opiekę matki. Dokumentacja prowadzona przez asystenta zawierała niewiele informacji na temat relacji matki z dziećmi oraz sposobu opieki nad młodszym dzieckiem. Brakowało informacji na temat współpracy/ kontaktów asystenta ze szkołą starszego dziecka. Podczas kontroli pouczone w tym zakresie.

W dokumentacji rodziny brakowało planów pomocy dzieciom, które na dzień sporządzania przez asystenta planu pracy z rodziną przebywały w pieczy zastępczej. Braki zostały usunięte podczas kontroli. W trakcie kontroli pouczone, aby każdorazowo, w przypadku rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej, pozyskiwać plany pomocy dzieciom. W ten sposób możliwe jest skoordynowanie planu pracy z rodziną z planem pomocy dziecku.

3) rodzina – rodzice z dwójką dzieci w wieku 3 i 7 lat. Rodzina objęta asystenturą po umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. W kontrolowanym okresie zostały sporządzone dwa plany pracy z rodziną. W pierwszym brakowało potwierdzenia, że powstał w konsultacji z pracownikiem socjalnym.

W pierwszym planie efekty pomyślono z działaniami, w drugim błędnie określono cel główny. Udzielono instruktażu w tym zakresie.

Ostatecznie zakończono współpracę z rodziną z uwagi na brak możliwości i odebranie rodzicom władzy rodzicielskiej. Wniosek o zakończenie asystentury został złożony przez pracownika socjalnego. Podczas kontroli wskazano, że ww. wniosek powinien zostać złożony przez asystenta rodziny, który jest najbardziej kompetentną osobą do dokonania oceny dalszej możliwości współpracy z rodziną.

4) rodzina – samotna matka z 10 – letnim dzieckiem. Objęta asystenturą 08.03.2021 r. po otrzymaniu informacji od kuratora, który współpracował z rodziną. W okresie objętym kontrolą sporządzono trzy plany pracy z rodziną. W drugim i trzecim planie brakowało potwierdzenia, że zostały skonsultowane z pracownikiem socjalnym.

W tych samych planach błędnie określono cel główny i pomyślono efekty z działaniami. Udzielono instruktażu w tym zakresie.

W ocenie sytuacji rodziny z 08.08.2021 r. pojawia się zapis, że asystent

przewodził rozmowy na temat niestosowania przemocy wobec dziecka, następnie nie podjął żadnych działań w tym zakresie. Ten sam zapis został powielony w kolejnych ocenach sytuacji rodziny. Należy przy tym zaznaczyć, że do 08.08.2021 r., kiedy to asystent dokonał wpisu o przemocy w rodzinie, w dokumentacji brakowało jakichkolwiek informacji, aby w rodzinie występował ten problem. Ponadto w ocenie z 08.08.2021 r. wskazano inny cel główny do osiągnięcia przez rodzinę, niż ten założony w planie pracy z rodziną, natomiast w ocenie z 09.01.2022 r. wskazano inne cele szczegółowe niż ujęte w planie pracy z rodziną. Obecnie zatrudniony asystent rozpoczął pracę z rodziną 19.04.2022 r., następnie 25.04.2022 r. sporządził ocenę rodziny ze wskazaniem na zakończenie asystentury z dniem 04.05.2022 r. W ciągu zaledwie 6 dni, bez zebrania informacji o rodzinie ze środowiska zewnętrznego (np. kurator, szkoła, placówka wsparcia dziennego), asystent zdecydował o zakończeniu współpracy z rodziną. W ocenie kontrolujących jest to zbyt krótki okres czasu na zebranie pełnej wiedzy na temat rodziny, a następnie zdecydowanie o zakończeniu w niej asystentury. Powyższe uchybienia świadczą mogą o nierzetelnym prowadzeniu dokumentacji przez asystenta, o czym został poinformowany podczas kontroli kierownik ośrodka.

5) rodzina – rodzice z dwojgiem dzieci w wieku 8 i 10 lat. Rodzina zobowiązana do współpracy z asystentem na mocy postanowienia sądu. W kontrolowanym okresie sporządzono trzy plany pracy z rodziną. W drugim planie nie ujęto terminów realizacji poszczególnych działań, brakowało potwierdzenia, że został sporządzony z pracownikiem socjalnym.

W pierwszym i drugim planie efekty zostały pomyłone z działaniami, o czym poinformowano kierownika ośrodka.

6) rodzina – samotna matka z trojgiem dzieci w wieku od 2 do 9 lat. W dokumentacji rodziny znajdowały się informacje o zaniedbywaniu dzieci, zatrzymaniu matki przez policję (posiadanie narkotyków). Notatki prowadzone przez asystenta miały ogólnikowy charakter, nie zawierały informacji na temat relacji matki z dziećmi, ich funkcjonowania w środowisku rodzinnym czy szkolnym. W trakcie kontroli udzielono instruktażu w tym zakresie. W kontrolowanym okresie dwukrotnie sporządzono plan pracy z rodziną. W pierwszym przypadku plan powstał przed rozpoczęciem w rodzinie asystentury, pomyłono efekty z działaniami, na co wskazano podczas kontroli. Brakowało terminów realizacji zadań.

7) rodzina – samotna matka z dwojgiem dzieci w wieku 14 i 7 lat oraz dorosłym już synem. Kobieta niepełnosprawna intelektualnie. Podczas kontroli poproszono o ustalenie sytuacji prawnej dzieci. Na prośbę kontrolujących ściągnięto postanowienie sądowe, z którego wynika, że kobieta postanowieniem z 9.11.2016 r. odzyskała władzę rodzicielską, została zobowiązana do współpracy z asystentem i ustanowiono nadzór kuratora nad rodziną. Informacje te nie zostały ujęte ani w wywiadzie środowiskowym ani w dokumentacji asystenta. W związku z tym ośrodek nie posiadał pełnej wiedzy na temat aktualnej sytuacji rodziny. Podczas kontroli pouczone, aby pozyskiwać wszystkie dokumenty dotyczące sytuacji rodziny, które są niezbędne do rzetelnego zaplanowania pracy

	<p>z rodziną.</p> <p>W notatkach asystenta znajdowało się dużo zapisów dotyczących działań wobec dorosłego już syna kobiety, natomiast znikoma była liczba wpisów dotyczących działań wobec młodszych dzieci. Brakowało takich informacji, jak: funkcjonowanie dzieci w domu, ich relacje z matką. Podczas kontroli pouczono, że asystent pracuje z rodziną i dzieckiem, a nie dorosłym nie będącym rodzicem.</p> <p>W okresie objętym kontrolą sporządzono pięć planów pracy z rodziną. W pierwszym planie brakowało potwierdzenia, że powstał w konsultacji z pracownikiem socjalnym.</p> <p>Podczas kontroli wskazano na brak potwierdzenia, że plan pracy z rodziną został sporządzony w konsultacji z pracownikiem socjalnym stanowi naruszenie art. 15 ust. 1 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, natomiast brak terminów realizacji działań to naruszenie art. 15 ust. 3 ustawy.</p> <p>W przypadku zakończenia asystentury w rodzinie asystent lub pracownik socjalny prowadził w niej monitoring w formie wizyt w środowisku zamieszkania i kontaktów telefonicznych. W sytuacji zakończenia asystentury ze względu na zmianę miejsca zamieszkania rodziny, jednostka przekazywała informację o jej sytuacji do właściwego podmiotu organizującego pracę z rodziną.</p> <p>Realizację art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oceniono na podstawie analizy 19 ocen sytuacji rodzin, których asystenci dokonali w kontrolowanym okresie. W poniższych przypadkach stwierdzono przekroczenie ustawowego terminu sporządzenia ww. ocen, tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> – przypadek – rodzina objęta asystenturą 08.06.2021 r., pierwsza ocena sytuacji rodziny powinna zostać sporządzona do 08.12.2021 r., została sporządzona dopiero 31.05.2022 r., – przypadek – rodzina objęta asystenturą 20.10.2021 r., pierwsza ocena sytuacji rodziny powinna zostać sporządzona do 20.04.2022 r., została sporządzona dopiero 19.08.2022 r., <p>Zgodnie z oświadczeniem kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie ww. przekroczenia w sporządzeniu okresowej oceny sytuacji rodzin objętych asystenturą było to wynikiem dużej rotacji na stanowisku asystenta.</p> <p>Należy zatem stwierdzić, że przekroczenia terminów sporządzenia ww. ocen były niezależne od jednostki. Odstępuję zatem od wydawania zalecenia pokontrolnego w tym zakresie.</p>
<p>Praca z rodziną dziecka przebywającego w pieczy zastępczej</p>	<p>Realizację art. 10 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przeanalizowano na podstawie wszystkich przypadków rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej.</p> <p>Na dzień kontroli w pieczy zastępczej przebywało 11 dzieci z 6 rodzin. W okresie objętym kontrolą asystent współpracował z 5 rodzinami z dziećmi w pieczy zastępczej (rodzina). Na dzień kontroli w rodzinie asystentura została zakończona z uwagi na brak możliwości dalszej współpracy rodziców na rzecz powrotu dzieci do domu. W jednym przypadku (rodzina) rodzina nie została objęta asystenturą z uwagi na fakt, że matka dobrowolnie zrzekła się praw rodzicielskich, następnie wyjechała za granicę, natomiast ojciec dziecka nie żył.</p>

	Z informacji uzyskanych w jednostce wynika, że w kontrolowanym okresie do Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie wpłynęło łącznie 10 zaproszeń do udziału w posiedzeniach dotyczących okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej. W jednym nie uczestniczył pracownik ośrodka z przyczyn niezależnych od jednostki.
Zapewnienie dostępu do specjalistycznego poradnictwa	Z oświadczenia Wójta Gminy Krzęcin wynika, że na terenie gminy istnieje możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego w formie: <ul style="list-style-type: none"> – punktu usług psychologicznych działającego przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Krzęcinie, spotkania odbywają się raz na kwartał – poradnictwa prawnego, zapewnionego przy Urzędzie Gminy w Krzęcinie, w każdy czwartek, Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzęcinie współpracuje z Ośrodkiem Terapii Uzależnień „Zmiana” w Choszcznie. Mieszkańcy gminy mają również możliwość korzystania z usług specjalistycznych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Choszcznie (prawnik, psycholog, pedagog, mediator). Dyżury specjalistów są wywieszone na tablicy ogłoszeń w poszczególnych sołectwach oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy w Krzęcinie. W ramach integracji mieszkańców w gminie zorganizowano m. in. festyny rodzinne, prowadzono spotkania poświęcone tematyce przemocy i propagowaniu zdrowego stylu życia.

Akta kontroli str. 22, 30 – 37, 51 – 107

5. Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że na stronie internetowej gminy oraz tablicach ogłoszeń w poszczególnych sołectwach zostały umieszczone ogłoszenia celem pozyskania rodzin wspierających. Na drzwiach wejściowych Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie znajduje się również plakat informujący o możliwości pozostania rodziną wspierającą. Pomimo tych działań do dnia kontroli w gminie nie było rodzin wspierających.

Akta kontroli str. 28

6. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci.

Na terenie gminy funkcjonuje jedna placówka wsparcia dziennego, powołana na mocy uchwały nr VI/54/2019 Rady Gminy w Krzęcinie z dnia 13 czerwca 2019 r. Prowadzona jest w formie opiekuńczej. Organem prowadzącym jest gmina, a placówka funkcjonuje w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie. Kierownik placówki posiada odpowiednie kwalifikacje. W regulaminie placówki brakowało informacji, ile miejsc zapewnia dla wychowanków, na co wskazano podczas kontroli. W dokumentacji placówki znajdowała się pozytywna opinia właściwego państwowego inspektora sanitarnego oraz komendanta Państwowej Straży Pożarnej wydanych w drodze decyzji administracyjnych.

Akta kontroli str. 108 – 110

7. Monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Zgodnie z oświadczeniem Wójta Gminy Krzęcin monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych odbywa się w ramach bieżącej pracy Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie, informacji pozyskiwanych ze środowiska lokalnego, w ramach współpracy ośrodka ze szkołą, placówką wsparcia dziennego, sądem i placówkami ochrony zdrowia. Monitoring jest dokumentowany w formie notatek służbowych pracowników ośrodka,

Akta kontroli str. 25

8. Podejmowanie działań na rzecz kobiet w ciąży, ich rodzin lub rodziny z dzieckiem u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

Gmina podejmowała ww. działania poprzez udostępnienie na stronie internetowej gminy informacji na temat przysługujących praw oraz możliwości ubiegania się o pomoc, wynikających z ustawy i Programu kompleksowego wsparcia kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”⁵. Opracowano również lokalny informator we wskazanym zakresie.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi podczas kontroli w kontrolowanym okresie do ośrodka nie wpłynął wniosek o koordynację poradnictwa opisanego w art. 8 ustawy „Za życiem”.

Akta kontroli str. 27, 11 – 114

9. Sprawowanie kontroli nad podmiotem organizującym pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego.

Zgodnie z art. 28a ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej kontrolę nad podmiotami organizującymi pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego sprawuje wójt, który do ww. kontroli może upoważnić, w formie pisemnej, swojego zastępcę, pracownika urzędu lub kierownika jednostki organizacyjnej gminy.

Na mocy upoważnienia Wójta Gminy Krzęcin z dnia 1 czerwca 2022 r. pracownik Urzędu Gminy w Krzęcinie przeprowadził w dniach 20 – 23 czerwca 2022 r. kontrolę problemową z zakresu realizacji zadań zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w Gminie Krzęcin. Kontrola została przeprowadzona w sposób rzetelny i kompleksowy. Sporządzono dokument pokontrolny, wydano zalecenia dla Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie oraz Placówki Wsparcia Dziennego w Krzęcinie.

Akta kontroli str. 19

10. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi podczas kontroli, gmina współfinansowała pobyt dzieci w pieczy zastępczej, tj.: w roku 2021 – 8068,08 zł, w roku 2022 – 16862,42 zł.

Akta kontroli str. 26

11. Sprawdzenie, czy gmina sporządza sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny oraz, czy przekazuje je Wojewodzie Zachodniopomorskiemu w wersji elektronicznej.

W kontrolowanym okresie, gmina przekazała Wojewodzie Zachodniopomorskiemu sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny zgodnie z terminami

⁵ Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2020 r., poz. 1329).

określonymi w rozporządzeniu w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej⁶.

Akta kontroli str. 20

12.Przechowywanie dokumentacji osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Podczas kontroli stwierdzono, że dokumentacja osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przechowywana jest w zamkniętych szafach i chroniona przed dostępem osób nieuprawnionych.

Akta kontroli str. 20, 24

13.Realizacja zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych:

- w dniach 23 i 25 kwietnia 2019 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Krzęcinie,
- w dniu 26 kwietnia 2019 r. w Urzędzie Gminy w Krzęcinie.

zalecenie z kontroli przeprowadzonej w dniach 23 i 25 kwietnia 2019 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Krzęcinie	uwagi o realizacji
zapewniać rodzinom wsparcie asystenta zgodnie z potrzebami w myśl art. 10 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	zalecenie zrealizowane
nie obejmować wsparciem asystenta rodzin zastępczych – zgodnie z art. 76 ust. 1 pkt 6 ustawy zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym pieczę zastępczą należy do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej	zalecenie zrealizowane
sporządzać okresowe oceny sytuacji rodzin objętych asystenturą zgodnie z art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy	zalecenie zrealizowane
przydzielać asystenta rodzinom z dzieckiem, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu zgodnie z art. 8 ust. 6 ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”	zalecenie zrealizowane
ujmować przewidywane efekty w planach pracy z rodzinami o czym mowa w art. 15 ust. 3 ustawy, o wspieraniu rodziny i systemie piczy zastępczej	zalecenie zrealizowane
zalecenie z kontroli przeprowadzonej w dniu 26 kwietnia 2019 r. w Urzędzie Gminy w Krzęcinie	uwagi o realizacji
zachować ciągłość w opracowaniu i realizacji 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	zalecenie zrealizowane

⁶ Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 czerwca 2019 r. w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r., poz. 1195)

składać radzie gminy roczne sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawiać potrzeby związane z realizacją zadań w ramach realizacji art. 179 ust. 1 ustawy	zalecenie zrealizowane
prowadzić działania celem tworzenia warunków do działania rodzin wspierających w myśl art. 176 pkt 3 lit. b ustawy	zalecenie zrealizowane
utworzyć placówki wsparcia dziennego, o których mowa w art. 176 pkt 3 lit. c ustawy	zalecenie zrealizowane

Akta kontroli str. 91

Podsumowanie ustaleń kontroli

stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości	<ul style="list-style-type: none"> – w przypadku dwóch osób zatrudnienie na stanowisku asystenta rodziny przed sprawdzeniem ich danych w rejestrze z dostępem ograniczonym – w przypadku pięciu planów pracy z rodzinami objętymi asystenturą, brak potwierdzenia, że zostały sporządzone w konsultacji z pracownikiem socjalnym
przyczyny stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości	– mylna interpretacja przepisów,
skutki stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości	<ul style="list-style-type: none"> – dopuszczenie do pracy z rodzinami osób przed sprawdzeniem ich danych w rejestrze z dostępem ograniczonym, – naruszenie obowiązujących przepisów
osoby odpowiedzialne za stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości	kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzęcinie, asystenci rodzin
uprawnienia jednostki kontrolowanej	zgodnie z art. 197d ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jednostka kontrolowana może zgłosić umotywowane zastrzeżenia do zaleceń pokontrolnych w terminie 7 dni od daty jego otrzymania
wpis w książce kontroli	1/2023
wystąpienie otrzymują	1) Wójt Gminy Krzęcin 2) a/a

W celu podniesienia efektywności pracy Gminy Krzęcin w zakresie wspierania rodziny

**wydaję
zalecenie znaczące:**

przed nawiązaniem stosunku pracy weryfikować dane osoby pod kątem zamieszczenia jej danych w rejestrze z dostępem ograniczonym – art. 21 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym,

zalecenie zwykłe:

potwierdzać sporządzanie planu pracy z rodziną objętą asystenturą w konsultacji z właściwym pracownikiem socjalnym – art. 15 ust. 1 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

W przypadku braku zastrzeżeń do zaleceń pokontrolnych proszę poinformować mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania wystąpienia o sposobie realizacji zaleceń pokontrolnych.

.....

Zespół inspektorów:

.....

.....

Dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego

.....

Na oryginale właściwe podpisy